Quod si pro vero accipimus, ipsam quaestionem adeuntibus patent viae diversissimae, cum suo quisque modo poeta scientiam magicam sibi comparare potuerit. Quare ad responsum quod omnibus sufficiat inveniendum uniuscuiusque poetae doctrina est segreganda atque per se tractanda, neque solum amatoriae artis magicae atque necromanteae testimonia sunt adhibenda, sed etiam auxilium petendum est a locis, quibus similia genera artis magicae commemorantur.

Ac primum quidem quaeramus, unde sumpserint Vergilius Horatius Tibullus Propertius Ovidius doctrinam suam, qua

---

<sup>1)</sup> Imprimis de eis quae exhibet Lucanus libro sexto dixit L. Friedlaender in libro qui inscribitur *Darstellungen aus der Römischen Sittengeschichte III*<sup>6</sup> p. 768: *Die Beschreibung der Totenbeschwörung selbst macht auch an und für sich betrachtet nicht den Eindruck eines blossen Phantasiegebildes. Ihre Einzelheiten lassen sich fast Punkt für Punkt aus anderen ähnlichen Schilderungen belegen.*

instructi imprimis amatoriam artem magicam descripserint, quippe apud quos necromantea rarius commemoretur; tum adeamus Senecam Lucanum Valerium Statium, qui in necromantea describenda magis versati sunt quam in amatoria arte magica.

In universum spectanti est praemittendum his poetis omnibus haud ignotam fuisse Homeri necyiam (Od. XI) atque Theocriti pharmaceutrias (id. II), quas veste atque loco mutatis accommodatas rebus Romanis et insertas carminibus Romanis passim videmus. Necyiae Homericae exempla collegimus supra p. 5 sqq.. Theocriti imitationem praebet Vergilius ecl. VIII<sup>1)</sup> adeo planam, ut non sit opus magicum apparatum utriusque carminis exscribere.

Sed iam ad singula transeamus et ordiamur a Vergilio. De notissimo illo loco Vergiliano Aen. IV 478 sqq., quo Dido ab Aenea relicta sacrificium parat, ut amor funestus extinguitur. Hirschfeldius<sup>2)</sup> dicit haec 'eadem, quae in propriis sacrīs amatoriis, nobis occurruunt: excitantur dii inferi, imprimis tergemina Hecate, incenduntur herbae pubentes, aeneis falcibus ad lunam messae; commemorantur hippomanes aliaque eiusmodi permulta'. 'Eodem modo incantamenta herbasque ad res magicas adhibitas poeta commemorat Aen. VII 750 sqq.'<sup>3)</sup>

Quibus locis nihil fere nisi usitatissimae res exhibentur, quas quivis Romanus illis temporibus noverit. Paulo graviora poeta praebet Aen. VI 242 sqq., quo loco (vs. 255 sqq.) Hecate<sup>4)</sup> coniuratur et invocantur inferorum numina (264 sqq.).

Sed ne haec quidem intimam rerum magicarum scientiam redolent, quare in Vergilio libenter concedo posse dubitari utrum res magicae haustae sint e vulgari magiae cognitione an descriptae adhibito auxilio nescio quo. Tamen, reliquos si spectamus auctores, in hanc sententiam inclinem.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Vide Plin. n. h. XXVIII 19: 'Defigi quidem diris deprecationibus nemo non metuit. . . . Illic Theocriti apud Graecos, Catulli apud nos proximeque Vergilii incantamentorum amatoria imitatio.'

<sup>2)</sup> l. s. p. 20.

<sup>3)</sup> Hirschfeld, l. s. p. 20.

<sup>4)</sup> v. supra p. 6 et 10sq.; 34 adn. 2.

<sup>5)</sup> v. Norden in commentario ad Verg. Aen. VI p. 195: *Dass (Vergil)*

Multo ampliorem enim rerum magicarum scientiam prae se ferunt Horatius Tiballus Propertius Ovidius una et mente et voce in describendis magarum artibus consentientes, quam licet sua quisque ratione sibi paraverit. altius certe hac arcana disciplina imbutus fuit quam Vergilius.

Ut primum de Horatio dicamus, tribus carminibus facile perspicere possumus. unde poeta habuerit quo artem a Canidia eiusque ministra factitatem describeret. Ex serm. I 8, epod. V. XVII carminibus narratione minutissima et accuratissima ornatis satis apparet Horatium si non vidisse<sup>1)</sup> sagarum actiones magicas, tamen fando audisse aut id quod veri est simillimum ante oculos habuisse librum aliquem tales actiones desribentem.<sup>2)</sup>

Cuius autem generis Horatii exemplaria fuerint, statim intellegemus. cum ad poetas elegiacos nos converterimus. Apud illos enim res magicae semper nobis occurruunt coniunctae cum meretricum amore. huins autem amoris descriptionem ductam esse e Graecorum carminibus satis constat. Imprimis ex Atticorum comoedia hauserunt Romanorum elegiaci.<sup>3)</sup> Ab hac autem rerum magicarum descriptio minime erat aliena. Videmus praestigiatores in scaenam procedere apud Aristomenem (*Tóriες*, Com. att. frg. ed. Kock I 691), audimus ex Hecata,<sup>4)</sup> sagarum dea, comoedias inscribi Nicostrati et Diphili

---

diese Litteraturgattung (sc. die Zauberlitteratur), die sich besonders seit der hellenistischen Zeit einer grossen Beliebtheit erfreute. so gut bekannt war, wie dem Verfasser der *Dirae* und anderen Dichtern der augusteischen Zeit, vor allem Horaz in den *Canidiagedichten*, beweist ja ausser der 8. Ekloge auch die mit intimster Kenntnis dieser Dinge gedichtete *μαγική πρᾶξις* im *Diabobuch* 478ff. — v. etiam ibid. p. 204.

<sup>1)</sup> v. epod. XVII 77 Canidia de Horatio:

'ut ipse nosti curiosus.'

<sup>2)</sup> E. Riess, *Zu den Canidiagedichten des Horatius*, M. Rh. XLVIII 1893 p. 310 recte iudicat, cum dicit de sat. I 8: *Horatius hat, doch wohl nach einer Vorlage, ganz getreu zwei Zauberhandlungen geschildert.*

<sup>3)</sup> v. Fr. Leo, *Plautinische Forschungen* 1895 p. 129sqq., Mus. Rhen. LV 1900 p. 604sqq., V. Hoelzer, *de poesi amatoria a comicis atticis exculta, ab elegiacis imitatione expressa*, diss. Marb. 1899, al. Lucani dial. mer. IV, ad quem testem saepius provocavimus, e comoedia transcriptum esse constat: v. Kock CAF III p. 660sq.

<sup>4)</sup> Simile argumentum habuit Sophronis *Tai γναινεῖς δὲ τὰς θεόρ γαρ εἰσέλατε*, de qua egit R. Wünsch, *Festschr. für C. F. W. Müller* p. 111sqq.

(Kock II 223 et 548); in Menandri Thessala descriptas fuisse testatur Plinius (h. n. XXX 7) ‘ambages feminarum detrahentium linnam’. Luculentissimum denique exemplum est Alexidis *Μαρδαγαγοζουένη* (Kock II 347), h. e. femina philtrum pota, qua in comoedia magiae amatoriae uberior expositio infuisse videtur.<sup>1)</sup>

Quae cum ita sint, pro certo habebimus Tibullum Protertium Ovidium descripsisse magicas res<sup>2)</sup> secundum exemplum poetarum Graecorum, imprimis Atticos comicos imitando. praeterea fieri potuisse ut suis oculis actiones quasdam magicas viderent nemo erit qui negabit.

Nunc contemplemur alterius generis magiam, qua in enarranda praecipue versabantur Seneca Lucanus Valerius Statius, dico necromantem.<sup>3)</sup>

Ad quam si accedimus, Senecae (Oed. 530 sqq.) et Statii (Theb. IV 419 sqq.) descriptiones coniunctae sunt tractandae, quoniam ‘mirum in modum inter se congruant et verborum et rerum inventione’, ut docuit Liedloff<sup>4)</sup> quam comparationem cum idem vir doctus optime persecutus sit, non est cur actam rem agam.

De Valerio Flacco, cum unus sit huius poetae locus I 735 sqq. hanc ad rem pertinens, nihil dici potest, nisi talia a quolibet illorum temporum poeta componi potuisse secundum vulgatam rerum magicarum notitiam. Si vero de fonte aliquo litteris perscripto cogitare mavis, te moneam Valerio, qui aeque ac Statius post Lucanum scripsit, non ignotum fuisse Lucani librum sextum.

Manifestiora certioraque possunt proferri de Lucano,

<sup>1)</sup> Omnino si quis hanc materiam porro tractaturus est, copiosam inventiet materiam, quam investigare consulto omittere debebam, ne a proposito abducerer.

<sup>2)</sup> Qui his in describendis quantum in modum inter se discrepent demonstravit I. Bruns, l. s. p. 210 sqq.

<sup>3)</sup> Hanc quoque in Atticorum comoedia fuisse tractatam probatur Decimi Laberii mimo *Νενοφαρτεία* inscripto (Com. ron. fr. ed. Ribbeck<sup>3</sup> p. 351) ad graecum exemplar expresso (Kock III 701).

<sup>4)</sup> p. 19. Liedloffius communem utriusque fontem statuit, quem tamen Ponticum (p. 21) esse quis est qui credat?

ad quem iam transeamus. Eius libro sexto tanta rerum magicarum multitudo in unum coacta exhibetur, ut valde sit operae pretium investigare, unde a poeta sit sumpta.

Iam primo secundoque capite cum suo loco plura e Lucano allata sint testimonia, hand scio an iam illis locis perfectis miratus sis, quanta rerum magicarum doctrina Lucanus omnes poetas, qui vel antea vel postea magicas res descripserunt, superaverit. Maiorem in modum miraberis, cum perlustraveris numerum, quem nunc afferemus rerum magicarum, quas ad illustrandas commentarium paene perpetuum addidi e similibus descriptionibus compositum. neque enim alio modo fieri potest, ut de Lucani fontibus certius aliquid statuamus.